
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 195512 ΕΞ 2024 
Τροποποίηση της κοινής υπουργικής απόφασης 
«Σύσταση Ταμείου Χαρτοφυλακίου με την επω-
νυμία “Business Growth Fund”».

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ, Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’  133).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τον ν. 3912/2011 «Σύσταση Εθνικού Ταμείου Επι-
χειρηματικότητας και Ανάπτυξης» (Α’ 17), όπως τροπο-
ποιήθηκε από τον ν. 4608/2019 «Ελληνική Αναπτυξιακή 
Τράπεζα και προσέλκυση Στρατηγικών Επενδύσεων και 
άλλες διατάξεις»(Α’ 66) και ειδικότερα το άρθρο 4 του 
άρθρου δεύτερου.

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

5. Τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγί-
ες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147) και ειδικότερα 
το άρθρο 12.

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π. δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

10. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, 
κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματει-
ών» (Α’ 138) και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 1.

11. Την υπ’ αρ. 12/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

12. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά»(Β’ 4441).

13. Την ανακοίνωση της Επιτροπής για τις Κατευθυ-
ντήριες γραμμές σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις για 
την προώθηση των επενδύσεων χρηματοδότησης επι-
χειρηματικού κινδύνου (2021/C 508/01).

14. Την ανακοίνωση της Επιτροπής για την εφαρμογή 
των άρθρων 87 και 88 της συνθήκης ΕΚ στις κρατικές 
ενισχύσεις με τη μορφή εγγυήσεων (2008/C 155/02).

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής για την 
κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβα-
τών με την εσωτερική αγορά.

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αρ. 2023/2831 της Επιτροπής 
της 13ης Δεκεμβρίου 2023 σχετικά με την εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας.

17. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και Οικονομικών «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δα-
πανών του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ 
(Τροποποίηση και αντικατάσταση της κοινής υπουργικής 
απόφασης 46274/26.09.2014 (ΦΕΚ 2573/τ.Β΄)» (Β’ 2857).

18. Την υπ’ αρ. 135912/30.12.2019 κοινή υπουργική 
απόφαση «Υλοποίηση Προγράμματος ΓΙΑ ΤΗ ΣΤΗΡΙΞΗ 
ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ, ΜΕΣΩ ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΩΝ 
ΜΟΡΦΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ από την Ελληνική Ανα-
πτυξιακή Τράπεζα Α.Ε.» (Β’ 4880), όπως τροποποιήθηκε 
με τις υπ’ αρ. 56706/2020 (Β’ 2143), 57281/2020 (Β’ 2187), 
81858/2021 (Β’ 3267) και 138825/20.12.2021 (Β’ 6050) 
κοινές υπουργικές αποφάσεις.

19. Την υπ’ αρ. 135915/30.12.2019 κοινή υπουργική 
απόφαση «Υλοποίηση Προγράμματος ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑΣ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΩΝ ΕΡΓΑΛΕΙΩΝ από την Ελληνική Ανα-
πτυξιακή Τράπεζα Α.Ε» (Β’ 4880).

20. Την υπ’  αρ. 135532/27.12.2019 (ΑΔΑ: ΨΟ-
Α846ΜΤΛΡ-ΦΔΤ) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων περί έγκρισης της ένταξης στο 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7647

81893



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81894 Τεύχος B’ 7647/31.12.2024

Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2019, στη 
ΣΑΕ 224, του έργου «Επιχορήγηση της Ελληνικής Ανα-
πτυξιακής Τράπεζας για τη δημιουργία χρηματοδοτικών 
εργαλείων» (Κωδικός έργου: 2019ΣΕ22400000, Προϋπο-
λογισμός: 300.000.000,00 ευρώ).

21. Την υπ’ αρ. 135533/27.12.2019 (ΑΔΑ: Ρ96246ΜΤΛΡ-
ΛΨΧ) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων περί έγκρισης της ένταξης στο Πρόγραμμα Δημο-
σίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2019, στη ΣΑΕ 224/2 του έργου 
«Επιχορήγηση της Ελληνικής Αναπτυξιακής Τράπεζας 
για τη στήριξη της επιχειρηματικότητας, μέσω εναλ-
λακτικών μορφών χρηματοδότησης» (Κωδικός έργου: 
2019ΣΕ22420000, Προϋπολογισμός: 290.000.000 ευρώ).

22. Την υπ’ αρ. 92.378/22.06.2021 Συμφωνία Χρηματο-
δότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων 
και της Ελληνικής Δημοκρατίας, όπως αυτή τροποποι-
ήθηκε με την από 19.05.2022 1η τροποποίηση της ως 
άνω Συμφωνίας.

23. Την από 22.06.2021 υπό στοιχεία OPS/OSD/4-CID/
CAU/20200377/EMW/av Συνοδευτική Επιστολή της 
υπ’ αρ. 92.378/22.06.2021 Συμφωνία Χρηματοδότησης 
μεταξύ της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας.

24. Την υπ’ αρ. 16337/21.02.2023 εισήγηση του προϊ-
σταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων - σε 
ορθή επανάληψη από 07.03.2023.

25. Το γεγονός ότι η δαπάνη για τη σύσταση του Τα-
μείου ανέρχεται σε 840.000.000 ευρώ, εκ των οποίων 
Α) ποσό 440.000.000 ευρώ, το οποίο κατανέμεται σε  
α) 400.000.000 ευρώ τα οποία αποτελούν μέρος 
του κεφαλαίου «Business Growth Fund» και β) 
40.000.000 ευρώ τα οποία θα καλύψουν την επιδό-
τηση των τόκων, θα καλυφθεί από τις επιχορηγήσεις 
από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων προς την 
Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα που έχουν ήδη πραγ-
ματοποιηθεί δυνάμει των υπ’ αρ. 135912/30.12.2019 και 
135915/30.12.2019 (Β’ 4880) κοινών υπουργικών απο-
φάσεων,  και Β) ποσό 400.000.000 ευρώ θα καλυφθεί από 
το δάνειο που χορηγήθηκε δυνάμει της υπ’ αρ. 92.378/ 
22.06.2021 συμφωνίας χρηματοδότησης μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων και του Ελληνικού 
Δημοσίου. Επομένως δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη 
στο κρατικό προϋπολογισμό.

26. Την υπ’ αρ. 21615/09.03.2023 κοινή υπουργική 
απόφαση «Σύσταση Ταμείου Χαρτοφυλακίου με την 
επωνυμία «Business Growth Fund» (Β’ 1574).

27. Την ανάγκη αντικατάστασης μελών της Επιτροπής 
λόγω κατάργησης Γενικών και Ειδικών Γραμματειών και 
σύστασης νέων με το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών 
Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδι-
κών Γραμματειών» (Α’ 138).

28. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζει:

Την αντικατάσταση του άρθρου 4 της υπ’ αρ. 21615/ 
09.03.2023 κοινής υπουργικής απόφασης «Σύσταση Τα-
μείου Χαρτοφυλακίου με την επωνυμία “Business Growth 
Fund”» (Β’ 1574), ως ακολούθως:

«Άρθρο 4 
Σύσταση, συγκρότηση και αρμοδιότητες 
Επενδυτικής Επιτροπής

1. Για την εφαρμογή της επενδυτικής στρατηγικής και 
τον συντονισμό της υλοποίησης των χρηματοδοτικών 
εργαλείων του «Business Growth Fund» και για την επί-
τευξη των στόχων του, συστήνεται Επενδυτική Επιτροπή.

2. H Επενδυτική Επιτροπή αποτελείται από 3 μέλη ως 
ακολούθως:

α) Τον εκάστοτε Γενικό Γραμματέα Προγράμματος Δη-
μοσίων Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος Επεν-
δύσεων (ΠΔΕ και ΕΠΑ), ως Πρόεδρο,

β) έναν εκπρόσωπο του αρμόδιου για το Αναπτυξιακό 
Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων Υπουργού,

γ) τον εκάστοτε πρόεδρο του Εμπορικού και Βιομηχα-
νικού Επιμελητηρίου Αθηνών (ΕΒΕΑ).

Στις συνεδριάσεις της Επενδυτικής Επιτροπής συμμε-
τέχουν έως δύο (2) εκπρόσωποι της Ελληνικής Αναπτυ-
ξιακής Τράπεζας, ως εισηγητές και παρατηρητές, χωρίς 
δικαίωμα ψήφου.

Επίσης, δύναται να συμμετέχουν ως παρατηρητές, 
χωρίς δικαίωμα ψήφου:

- Ένα στέλεχος της Γενικής Γραμματείας Προγράμμα-
τος Δημοσίων Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ και ΕΠΑ),

- ένα στέλεχος του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών,

- ένα στέλεχος της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενι-
σχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ-ΧΕ).

Την γραμματεία της Επενδυτικής Επιτροπής αναλαμ-
βάνει η Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα.

3. Τα μέλη της Επενδυτικής Επιτροπής δεν λαμβάνουν 
αμοιβή για την εκτέλεση των καθηκόντων τους. Τα έξοδα 
συνεδριάσεων και μετακινήσεων των μελών και των πα-
ρατηρητών καλύπτονται από το Ταμείο Χαρτοφυλακίου.

4. Η Επενδυτική Επιτροπή έχει τις ακόλουθες αρμοδιό-
τητες για τις οποίες αποκλειστικά υπεύθυνη είναι η ίδια:

α. Εξειδικεύει την Επενδυτική Στρατηγική του «Business 
Growth Fund», όπως αυτή περιγράφεται στην Συμφωνία 
Χρηματοδότησης μετά από την εισήγηση της Ελληνικής 
Αναπτυξιακής Τράπεζας.

β. Εξετάζει την αποτελεσματική εφαρμογή των Χρη-
ματοδοτικών Μέσων του «Business Growth Fund» και 
αποφασίζει επί των τροποποιήσεων της επενδυτικής 
στρατηγικής.

γ. Εγκρίνει μετά από εισήγηση της Ελληνικής Αναπτυ-
ξιακής Τράπεζας την πρόσκληση, τα κριτήρια και τους 
όρους επιλογής των ΕΧΟ ανά χρηματοδοτικό εργαλείο 
με την χρήση της Πλατφόρμας Know Your Customer 
(KYC), η οποία στοχεύει στην διευκόλυνση της πρόσβα-
σης των επιχειρήσεων στο χρηματοπιστωτικό σύστημα 
της χώρας και την εξεύρεση χρηματοδότησης, τα απο-
τελέσματα επιλογής των ΕΧΟ, καθώς και το σχέδιο της 
επιχειρησιακής συμφωνίας μεταξύ ΕΑΤ και ΕΧΟ για κάθε 
χρηματοδοτικό εργαλείο του «Business Growth Fund».

δ. Εγκρίνει μετά από εισήγηση της Ελληνικής Αναπτυ-
ξιακής Τράπεζας, i. τη δημιουργία ενός ή περισσότερων 
νέων Χρηματοδοτικών Μέσων στο πλαίσιο του Ταμείου 
Χαρτοφυλακίου «Business Growth Fund», ii. την τροπο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81895Τεύχος B’ 7647/31.12.2024

ποίηση των προϋπολογισμών των αρχικών Χρηματο-
δοτικών Μέσων τα οποία περιγράφονται στο Παράρτη-
μα ΙΙΙ, βάσει των διαμορφούμενων αναγκών της αγοράς.

ε. Εγκρίνει την Ετήσια Έκθεση Προόδου των Χρηματο-
δοτικών Μέσων που υλοποιούνται στο «Business Growth 
Fund».

στ. Εκδίδει κατά την κρίση της, έγγραφες συστάσεις 
ή προτάσεις προς την Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα 
ή κάθε άλλο αρμόδιο φορέα, σχετικά με την εκτέλεση 
των δραστηριοτήτων του «Business Growth Fund» οι 
οποίες τυχόν προκύψουν και δεν καλύπτονται από τον 
εκάστοτε οδηγό των ΧΜ.

ζ. Αποφασίζει μετά από εισήγηση της Ελληνικής Αναπτυ-
ξιακής Τράπεζας τον τρόπο διαχείρισης των διαθεσίμων 
του Ταμείου Χαρτοφυλακίου «Business Growth Fund».

η. Καταρτίζει τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας 
της κατά την πρώτη συνεδρίαση.

θ. Η Επενδυτική Επιτροπή οφείλει να ασκεί τις αρμο-
διότητές της όπως αναφέρονται στο παρόν σε πλήρη 
συμμόρφωση με το θεσμικό πλαίσιο του Ταμείου Χαρ-
τοφυλακίου.

ι. Η Επενδυτική Επιτροπή συνεδριάζει τουλάχιστον 
τέσσερις (4) φορές το χρόνο μετά από έγγραφη πρό-
σκληση του Προέδρου ή πρόταση του ενός τρίτου (1/3) 
των μελών της ή πρόταση της Ελληνικής Αναπτυξιακής 

Τράπεζας και λαμβάνει αντίστοιχες τριμηνιαίες αναφο-
ρές από την ΕΑΤ. Η Επενδυτική Επιτροπή συνεδριάζει 
νόμιμα όταν στη σύνθεσή της μετέχουν ως τακτικά ή 
αναπληρωματικά μέλη, περισσότερα από τα μισά των 
διορισμένων τακτικών μελών (απαρτία) συμπεριλαμβα-
νομένου του Προέδρου. Οι αποφάσεις λαμβάνονται με 
απλή πλειοψηφία των παρόντων μελών. Οι λεπτομέρειες 
για τη λειτουργία της Επενδυτικής Επιτροπής αναφέρο-
νται στον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας της.».

Κατά τα λοιπά εξακολουθούν να ισχύουν οι διατάξεις 
της υπ’ αρ. 21615/09-03-2023 κοινής υπουργικής απόφα-
σης «Σύσταση Ταμείου Χαρτοφυλακίου με την επωνυμία 
“Business Growth Fund”».

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Δεκεμβρίου 2024

Ο Υπουργός Ο Αναπληρωτής Υπουργός 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Ο Υφυπουργός

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81896 Τεύχος B’ 7647/31.12.2024

*02076473112240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2025-02-06T17:14:34+0200




